

ПОГОДЖЕНО:

Заступник міського
голови – директор
Департаменту
освіти та науки
Івано-Франківської
міської ради

« _____ » ВІДПОВІДНО
2025 р.



ЗВІТ

про роботу Департаменту культури Івано-Франківської міської ради у I півріччі 2025 року



Робота Департаменту культури Івано-Франківської міської ради у І півріччі 2025 року була спрямована на збереження та функціонування діючої мережі закладів культури громади.

У час війни Департаментом культури забезпечено ефективну роботу закладів культури, які довели свою спроможність та важливість для громади шляхом впровадження різнопланових актуальних методів роботи, спрямованих на збереження та популяризацію культурної спадщини, утвердження духовності, національної ідентичності, єдності, патріотизму, європейських цінностей, а також згуртованості мешканців громади.

На сьогоднішній день до мережі закладів культури Івано-Франківської міської територіальної громади належать 22 заклади культури клубного типу, 7 мистецьких шкіл, 1 Об'єднання муніципальних мистецьких колективів м.Івано-Франківська, міська централізована бібліотечна система, яка об'єднує 30 бібліотек, та один театральний заклад культури – Івано-Франківський театр драми і комедії.

Робота закладів культури на допомогу
Збройним Силам України та внутрішньо переміщеним особам

Народні джерела, народна культура, самодіяльна творчість – це те, що тримає українську культуру, а в умовах війни дає їй силу, не дає зруйнуватися. У закладах діють волонтерські центри із залученням мешканців громади для проведення заходів, спрямованих на підтримку ЗСУ.

Впродовж звітнього періоду закладами культури Івано-Франківської міської територіальної громади було проведено 64 музично-патріотичних заходи в рамках благодійного проєкту «З піснею до Перемоги» на підтримку Збройних Сил України, на яких вдалось зібрати близько 168 255 тис. грн.



Завдяки цим коштам було придбано та передано на потреби ЗСУ військовий одяг, медичні засоби, миючо-чистячі засоби, засоби гігієни, технічне обладнання, продукти харчування. Також працівники закладів культури проводили духовно-патріотичні програми, благодійні ярмарки, організовували майстер-класи, благодійні акції на підтримку ЗСУ:

- благодійний ярмарок на підтримку ЗСУ БК с. Березівка, а також благодійна акція «Крок до Перемоги» (плетіння маскувальних сіток та виготовлення окопних свічок);
- благодійний ярмарок та музично-патріотична програма «Коляда лунає – Україні ПЕРЕМОГУ наближає» Біля Храму Успіння Пресвятої Богородиці с. Крихівці (січень);
- майстер-клас з виготовлення окопних свічок для ЗСУ та плетіння рятувально-маскувальних сіток (впродовж року, НД с. Крихівці).



У приміщеннях Народних домів сіл Крихівці, Вовчинець, Чукалівка плели маскувальні сітки, збирали необхідні речі для ЗСУ, заготовляли продукти харчування, готували домашню їжу, страви швидкого приготування, смаколики, Різдвяні та Великодні пакети для воїнів. В Народному домі с. Крихівці постійно проводилися майстер-класи з виготовлення окопних свічок. Працівники закладів культури проводили заходи і для внутрішньо переміщених осіб, активно залучаючи їх до участі. НД «Княгинин» активно співпрацював з Центром підтримки переселенців «ЯМаріуполь». У творчій співпраці проводили заходи до Різдвяних та Великодніх свят, музично-патріотичні та духовно-патріотичні заходи на підтримку ЗСУ. Активна співпраця із внутрішньо переміщеними особами проводилася також і в Міському Народному домі, де їх залучали до проведення пізнавальних заходів. Чимало клубних працівників стали волонтерами, які опікуються внутрішньо переміщеними особами та допомогою Збройним Силам України. Та, не зважаючи на виклики сьогодення, працівники культури не забували й про свою основну діяльність.

ФІНАНСОВО-ГОСПОДАРСЬКА ДІЯЛЬНІСТЬ

Фінансування закладів та установ культури у І півріччі 2025 року

	Затверджено (тис. грн.)	Профінансовано (тис. грн.)
Загальний фонд	119 518,2	91 542,2
в т.ч. з/п	89 753,5	75 936,3
в т. ч. відзначення святкових і пам'ятних дат	3 180,0	2 793,9
в т.ч. «Одержувачі»	7 180,2	5 161,7
Спеціальний фонд	5 079,0	2 021,1
в т.ч. з/п	3 264,6	629,8
Бюджет розвитку	1 480,9	337,2
Разом:	126 078,1	93 900,5

На утримання закладів та установ культури на І півріччя 2025 року було затверджено за загальним фондом бюджетні асигнування у розмірі 119 518,2 тис.грн., фактично профінансовано 91 542,2 тис.грн., в тому числі на заробітну плату затверджено 89 753,5 тис.грн., профінансовано – 75 936,3 тис.грн.

За спеціальним фондом затверджено – 6 559,9 тис.грн., надійшло – 3 498,2 тис.грн., використано – 2 358,3 тис.грн., зокрема:

Кошти загального фонду

Назва закладів, установ, організацій	Затверджено (тис. грн.)	Профінансовано (тис. грн.)
МЦБС	13 027,0	9 928,5
в тому числі з/п	10 200,0	8 586,7
Народні доми	27 186,4	17 046,1
в тому числі з/п	15 613,0	13 232,3
Мистецькі школи	63 830,9	52 312,0
в тому числі з/п	59 617,5	50 295,6
Органи місцевого самоврядування в т.ч. зарплата	2 621,0 2 268,0	2 247,2 1 994,3
Централізована бухгалтерія	2 404,5	2 052,8
в т.ч. з/п	2 055,0	1 827,4
Оздоровлення та відпочинок дітей	88,2	0

Кошти спеціального фонду

Назва закладу, установи, організації	Затверджено (тис.грн.)	Профінансовано (тис.грн.)
Міська централізована бібліотечна система	1 065,3	324,7
Народні доми в т.ч. з/п	554,9 62,2	101,7 22,2
Мистецькі школи в т.ч. з/п	3 832,9 3 202,4	963,5 607,6
Цільові фонди (КПКВ 1017691)	1 106,8	968,4

РЕМОНТНІ РОБОТИ

У першому півріччі 2025 року було проведено поточні ремонтні роботи в 4 закладах культури на суму 425 тис. 120 грн.

№ з/п	Назва закладу (перелік робіт)	Сума робіт, грн.
1	Поточний ремонт антрактно-розсувної завіси Муніципального Центру дозвілля Набережша ім. Василя Стефаника, 42	127 438,30
2	Поточний ремонт внутрішньої електромережі в приміщенні НД с. Угорники вул. Повстанців, 100	14 048,40
3	Поточний ремонт (облаштування укриття: ремонт підвального приміщення) в Будинку культури в с. Вовчинець по вул. Вовчинецька, 35	155 633,30
4	Будинок культури с. Радча (Придбання одягу сцени та крісел до зали будинку культури)	128 000,00
Всього:		425 120,00

За звітний період у всіх закладах культури громади проводилися ремонтні роботи, які виконувалися власними силами працівників, серед них:

- фарбування вікон та дверей;
- ремонт приміщень, сходових;
- ремонт вікон, відкосів та дверей;
- покіс трав та влаштування клумб;
- штукатурні роботи, ремонт огорож;
- заміна та ремонт сантехнічного обладнання;
- фарбування та лакування підлоги;
- ремонт меблевого обладнання.

Публічні закупівлі в системі Prozorro

Впродовж п'яти місяців 2025 року Департаментом культури проведено 377 тендерних процедур. Серед них:

- відкриті торги (з особливостями) – 2 процедури на суму 572 тис. 000 грн;
- закупівля без використання електронної системи – 375 закупівель на суму 12 млн. 159 тис. 985 грн.

ПРОЄКТНА ДІЯЛЬНІСТЬ

Для закладів та установ Департаменту культури написання проєктів та пошук доступних грантів є важливим і актуальним напрямом роботи. Адже у сучасному суспільстві проєктна діяльність дозволяє залучати додаткові кошти на втілення креативних ідей та підтримку і всебічний розвиток культури громади.

Тому 2025 рік розпочався активною діяльністю у цій сфері. Працівники закладів культури підготували та подали проєктні заявки на Український культурний фонд, міський конкурс проєктів та програм розвитку місцевого самоврядування та громадянського суспільства, міську цільову програму «Партиципаторне бюджетування (Бюджет участі) у Івано-Франківській міській територіальній громаді» тощо. Зокрема, на Український культурний фонд було подано заявку від Івано-Франківської дитячої музичної школи №2 ім. В. Барвінського «Музичні промінчики» – навчальна книга для учнів 2-3 класу мистецьких шкіл (елементарного підрівня).

Всього за звітний період подано 19 проєктних заявок, 18 з яких виграно і які перебувають на стадії реалізації.

Маючи успішний досвід минулих років у сфері співпраці з громадськими організаціями, заклади та установи культури у 2025 році підготували 16 заявок на міський конкурс проєктів та програм розвитку місцевого самоврядування та громадянського суспільства, які будуть реалізовані протягом року, на загальну суму 780 556 грн (сума фінансування з міського бюджету – 546 396 грн), а саме:

- Івано-Франківська міська централізована бібліотечна система, проєкт «Двері в бібліотеку», бюджет проєкту – 55 000 грн;
- Івано-Франківська дитяча музична школа №3 ім.А.Кос-Анатольського, проєкт «Придбання матеріальних цінностей для повноцінної роботи документообігу та навчально-виховного процесу Дитячої музичної школи №3», бюджет проєкту – 29 190 грн;
- Івано-Франківська дитяча хореографічна школа, проєкт «Створення належних мікрокліматичних умов для учнів, встановлення кондиціонерів в двох навчальних класах Івано-Франківської дитячої хореографічної школи», бюджет проєкту – 77 960 грн;
- Муніципальний Центр дозвілля, проєкт «Поточний ремонт системи гарячого водопостачання Івано – Франківського муніципального Центру дозвілля», бюджет проєкту – 9 400 грн;
- Івано-Франківська дитяча музична школа № 2 ім. В.Барвінського, проєкт «Облаштування внутрішньої інтернет-мережі для забезпечення стабільної роботи ДМШ №2 ім. В. Барвінського», бюджет проєкту – 29 890 грн;

- Центр сучасного мистецтва, проєкт «Вхід до мистецтва: заміна вхідних дверей Центру сучасного мистецтва», бюджет проєкту – 41 401 грн;
- Міський Народний дім, проєкт «Заміна звукового обладнання для культурного розвитку у Міському Народному домі», бюджет проєкту – 50 000 грн;
- Будинок культури с.Братківці, проєкт «Закупівля матеріалів та проведення ремонтних робіт для оформлення краєзнавчої кімнати і облаштування гардеробної кімнати у Будинку культури», бюджет проєкту – 99 000 грн;
- Будинок культури с. Чукалівка, проєкт «Ролетні штори для Будинку культури с. Чукалівка», бюджет проєкту – 28 572 грн;
- Будинок культури с. Підлужжя, проєкт «Придбання елементу сценічного костюму (чільце) для учасників вокальних колективів Будинку культури с. Підлужжя», бюджет проєкту – 20 000 грн;
- Народний дім с. Угорники, проєкт «Придбання сценічних костюмів для гурту «5-й океан» – «костюми як засіб українізації», бюджет проєкту – 40 000 грн;
- Народний дім с. Хриплин, проєкт «Придбання вишитих сорочок для творчих колективів НД с.Хриплин», бюджет проєкту – 30 000 грн;
- Народний дім с. Крихівці, проєкт «Придбання проекційного мультимедійного екрану для Народного дому села Крихівці», бюджет проєкту – 100 000 грн;
- Будинок культури с. Радча, проєкт «Розвивати таланти - прославляти Україну: придбання звукового обладнання для Будинку культури с. Радча», бюджет проєкту – 40 000 грн;
- Будинок культури с. Узин, проєкт «Заміна міжкімнатних дверей у Будинку культури с. Узин», бюджет проєкту – 52 000 грн;
- Бібліотека-філія №24 (с. Драгомирчани), проєкт «Закупівля матеріалів на частковий ремонт бібліотеки-філії № 24 с. Драгомирчани», бюджет проєкту – 78 153 грн.



Цьогоріч у міській програмі «Бюджет участі» Івано-Франківської міської територіальної громади 2 проєкти установ культури здобули перемогу у 2 категоріях. Так, Івано-Франківська дитяча музична школа №1 ім. М. Лисенка перемогла у категорії «Інші» з проєктом «Заміна механіки музичних інструментів – роялів», бюджет – 385 660 грн. На даний час проходить підготовка необхідних документів для реалізації проєкту шляхом тендерної закупівлі. Міська централізована бібліотечна система перемогла у категорії «Доступність» з проєктом «Бібліотека доступна для всіх», який передбачає встановлення вертикального гідравлічного підйомника для крісла колісного, бюджет проєкту – 500 000 грн. Реалізація перебуває на етапі розробки необхідної технічної документації для здійснення закупівлі.



Працівниками Департаменту та закладів культури здійснюється постійний моніторинг українських і міжнародних грантів з метою залучення коштів. Цей напрям роботи є одним з ключових у пошуку додаткових джерел фінансування культурних проєктів. Реалізація різноманітних культурних ініціатив дає можливість залучати населення до різножанрових подій, творчих заходів і популяризувати мистецтво для мешканців та гостей Івано-Франківської громади.

КУЛЬТУРНО-ПРОСВІТНИЦЬКА РОБОТА. НАРОДНА ТВОРЧІСТЬ. ОСНОВНІ ЗАХОДИ

У звітному періоді діяльність клубних установ спрямована на відзначення державних свят, пам'ятних дат, народних та духовних свят, організацію дозвілля для різних верств населення, а також на благодійні заходи та заходи на підтримку військовослужбовців та внутрішньо переміщених осіб.

На сьогоднішній день до базової мережі закладів культури Івано-Франківської міської територіальної громади належать 22 заклади культури клубного типу (з них – 17 закладів в сільській місцевості). Всі мистецькі заходи носили патріотичний характер та проводились із дотриманням всіх правил безпеки.

Так, впродовж звітнього періоду працівниками закладів культури було проведено 830 масових заходів, на яких було присутніх 74700 глядачів, з них для дітей та молоді відбулось 420 заходів із загальною кількістю присутніх 39900 глядачів. Впродовж звітнього періоду мистецькі колективи закладів культури взяли участь у наступних всеукраїнських та міжнародних фестивалях-конкурсах:

- участь зразкового танцювального колективу «Калинонька» БК с. Радча у Благодійному заході «І розквітне калина в вільній Україні» на потреби Збройних Сил України (м. Калуш);
- участь народного аматорського хору духовної музики «Сяйво» НД с. Микитинці у «Фестивалі-Розколяді на Пасічній» Храм Святителя Миколая (мікрорайон «Пасічна»);
- участь зразкового танцювального колективу «Калинонька» БК с. Радча та зразкового танцювального колективу «Калинові барви» БК с. Чукалівка в Міжнародному фестивалі-конкурсі «Гомін Карпат» пам'яті Тараса Магдача (м. Івано-Франківськ);
- участь зразкового аматорського танцювального колективу «Калинонька» БК с. Радча та зразкового аматорського танцювального колективу «Калинові барви» БК с. Чукалівка у Різдвяному плесі в рамках
- Всеукраїнського проекту «Танцювальний кемп для народників» (за участю колективів народного танцю України), (м. Яремча);
- участь зразкового аматорського танцювального колективу «Калинонька» БК с. Радча у фестивалі танцю народного артиста України Івана Курилюка (м. Городенка);
- участь зразкового аматорського танцювального колективу «Калинонька» БК с. Радча та зразкового аматорського танцювального колективу «Калинові барви» БК с. Чукалівка у Міжнародному фестивалі-конкурсі «Зорі Буковини» (м. Чернівці);

- участь народного аматорського фольклорного колективу «Черніївчани» БК с. Черніїв в обласному конкурсі обрядів різдвяно-новорічного циклу «Вертепів», «Маланок», автентичних колядок та щедрівок (м. Івано-Франківськ);
- участь зразкового аматорського танцювального колективу «Калинонька» БК с. Радча в обласному відкритому фестивалі народного танцю «Арканове коло» (м. Івано-Франківськ – стадіон «Рух» та обласна філармонія ім. Іри Маланюк);
- участь зразкового аматорського танцювального колективу «Калинонька» БК с. Радча у Всеукраїнському фестивалі-конкурсі «KARPATY FEST» (сmt. Верховина);
- участь народного аматорського духового оркестру «Дивертисмент» ЦКМ та зразкового аматорського духового оркестру МНД в обласному святі духової музики, присвяченого Дню Героїв (м. Івано-Франківськ).

Департаментом культури було організовано та проведено цілий ряд мистецьких заходів, фестивалів, конкурсів, краці з яких:

- IV Регіональний дитячий фестиваль хорової музики «Передзвін» (Кіноконцертний зал «Арена-ЦЕНТР»);
- загальноміський огляд-конкурс читців, присвячений річниці від дня народження Т. Г. Шевченка,



- мистецька дитяча програма «Барви дитинства».

Слід відзначити наступні мистецькі заходи:

- традиційне святкування Маланки «Наша Маланка – угорничанка»:



- передноворічне дійство «Як Маланка з Василем по хатах ходили» напередодні Святого Василя БК с. Колодіївка;
- віче з нагоди відзначення 116 річниці від дня народження С. Бандери (1909-1959), голови проводу ОУН;
- участь муніципального оркестру духової музики та муніципальної капели бандуристів в урочистому віче з нагоди 116 річниці від дня народження С. Бандери голови проводу ОУН на Європейській площі:



- концерт композитора та народного артиста України Олександра Пономарьова у Муніципальному Центрі дозвілля;
- благодійна акція «Крок до Перемоги» (плетіння маскувальних сіток та виготовлення окопних свічок, БК с. Крихівці);
- благодійний ярмарок на підтримку ЗСУ (БК с. Березівка);
- Різдвяна коляда «Від Миколая до Йордана» на літній естраді міського парку культури та відпочинку ім. Т.Шевченка (організатор – МНД):



- щедрювання вулицями сіл Івано-Франківської МТГ;
- святкове дійство «Водо-водичко, свята Йорданичко» на Вічевому майдані;
- благодійний ярмарок та музично-патріотична програма «Коляда лунає – Україні ПЕРЕМОГУ наближає» біля храму Успіння Пресвятої Богородиці с. Крихівці;

- Різдвяне дійство «Розколяда» за участю творчих колективів Івано-Франківської МТГ на літній естраді міського парку культури та відпочинку ім.Т.Г.Шевченка:



Велика увага, у проведенні заходів, приділялась патріотичній тематиці, збереженні історичних цінностей та українських традицій:

- музично-патріотична година «Єдина, Соборна Україна», присвячена Дню Соборності України (Міський Народний дім);
- участь муніципального камерного хору «Галицькі передзвони» в урочистому віче з нагоди відзначення 106-річниці Соборності України (Вічевий майдан);
- мистецька програма «В єдності – сила народу» до відзначення Дня Соборності України у Центрі «ЯМаріуполь» (організатор – НД «Княгинин»);
- тематичний вечір «Крути – честь і трагедія України» до відзначення Дня пам'яті Героїв Крут (Будинок культури с. Тисменичани);
- Різдвяна програма для захисників та захисниць України за участю народного аматорського хору «Каменярь» та народного аматорського академічного хору «Мелодія» ЦКМ в обласній лікарні;
- година пам'яті «Наші Небесні Ангели» до відзначення Дня Героїв Небесної Сотні (МНД):



- благодійний захід «Неоголошена війна» до відзначення третьої річниці повномасштабного вторгнення росії в Україну (БК с. Березівка);
- квест вулицями міста «Моє місто - місто героїв» до відзначення Дня Героїв (клуб юних знавців історії та етнографії, організатор – НД «Княгинин»).

До відзначення Міжнародного дня рідної мови та 154 річниці від дня народження української поетеси Лесі Українки закладами культури було проведено наступні заходи:

- літературно-музичну композицію «Її Величність – мова» до відзначення Міжнародного дня рідної мови (БК с. Підпечери);
- літературно – мистецький захід «Рідна мова моя, поетична й пісенна» до відзначення Міжнародного дня рідної мови (БК с. Березівка);
- літературні читання поезії Лесі Українки (БК с. Братківці);
- літературна година «До тебе, Україно, струна моя перша озветься!» до відзначення 154 річниці від дня народження української поетеси Лесі Українки (МЦД);
- літературно-музична композиція «Слово має силу, коли за ним стоїть душа» з нагоди відзначення 154 річниці від дня народження української поетеси Лесі Українки (ЦКМ).

На належному рівні відзначили 211 річницю від дня народження Т.Г.Шевченка, зокрема було проведено загально міський огляд-конкурс читців у якому взяло участь понад 100 конкурсантів. Також було проведено ряд інших заходів:

- мистецька частина урочистого віче з нагоди відзначення 211 річниці від дня народження Т.Г. Шевченка біля пам'ятника Т.Г.Шевченку в міському парку культури та відпочинку ім. Т.Г. Шевченка,



- музична академія «Не вмирає душа наша, не вмирає воля!» до відзначення 211 річниці від дня народження видатного українського поета Т.Г.Шевченка (ДМШ №1 ім. М. Лисенка, організатори: ЦКМ та ОММК),

- літературні читання на вул. Шевченка «Палахкотить, як свічка, праведна душа Кобзаря» (організатор – ЦКМ).

Не залишилися поза увагою і творчі постаті Володимира Івасюка, Ліни Костенко та Василя Симоненка, до річниці від днів народжень яких було проведено ряд заходів:

- музична година «Невмируща струна» з нагоди відзначення 76 річниці від дня народження українського композитора В.Івасюка(1949-1979) (БК с. Камінне);
- вручення нагород та гала- концерт V міського конкурсу читців поезії Ліни Костенко (Народний дім с. Угорники);
- лекція-концерт «Ігор Білозір: трагедія недоспіваної пісні» з нагоди відзначення 70 роковин від дня народження композитора, музиканта Ігоря Білозіра (Центр «ЯМаріуполь», організатор –НД «Княгинин»);
- мистецька година «Богдан Юрків – композитор, художник» з нагоди відзначення 95 річниці від дня народження заслуженого працівника культури України (КЦЗ «Посиденьки у пані Анни», НД с. Микитинці).

До відзначення Дня українського добровольця та на підтримку Збройних Сил України творчими працівниками закладів культури впродовж півріччя проводились різнопланові заходи: бесіди, відеоролики, майстер-класи, музично-патріотичні програми в рамках благодійного мізично- патріотичного проєкту «З піснею до Перемоги» на підтримку ЗСУ, а також благодійні мистецькі програми та благодійні ярмарки.

У дні Великодніх свят біля міських та сільських храмів проводились Великодні гаївки за участю вокально-хорових колективів закладів культури Івано-Франківської міської територіальної громади. До відзначення Воскресіння Христового творчі працівники закладів культури проводили різнопланові заходи: Великодні гаївки та веснянки, майстер-класи, виставки, зустрічі з отцями храмів, духовно-музичні та Великодні програми, кращі з яких:

- майстер-клас з вивчення гаївок та традицій Великодніх свят «Готуємось до Великодня» (Центр «ЯМаріуполь», організатор – НД «Княгинин»);
- благодійний ярмарок «Великодній кошик» на площі біля НД с. Крихівці;
- духовно-музична програма «Великодні дзвони» (літня естрада міського парку культури т відпочинку ім.Т.Шевченка);
- Великодня програма «Христос Воскрес! Лунають дзвони і спів – Воістину Воскрес! (МЦД);
- мистецька програма «Гаївкове коло» (НД «Княгинин»);
- мистецька програма Великодніх гаївок за участю творчих колективів закладів культури міста, шкіл мистецтв та вокальних студій м. Івано-

Франківська біля Архікатедрального і Митрополичого Собору Воскресіння Христового:



З нагоди відзначення 363 річниці з дня заснування міста Івано-Франківська закладами культури були організовані та проведені наступні заходи:

- мистецька програма за участю муніципальної капели бандуристів ККЗ «ОММК» (міський парк культури і відпочину ім.Т.Шевченка):



- вистава «Тигролови» Київського національного академічного театру оперети (Івано-Франківський національний академічний драматичний театр ім.І.Франка):



- виставка Романа Овчара «Пейзажі Франківська» (ЦСМ);
- мистецька програма «Івано-Франківськ – місто натхнення!» (МНД);
- інсталяція «Живу, люблю і дихаю тобою, моє найкраще місто на землі!» (Івано-Франківська дитяча художня школа);

- музична програма «Мелодії рідного міста» муніципального тріо бандуристок «Мальви» та солістів (ЦКМ);
- дитяча мистецька програма «Острів дитинства» (МЦД).

Серед проведених культурно-масових заходів закладів культури слід відзначити також заходи до відзначення Дня матері та Міжнародного дня сім'ї:

- мистецька програма «Матері, що народжують Героїв» (вшанування матерів полеглих Героїв, (Палац Потоцьких, організатори - ККЗК «ОММК», ЦКМ):



- Концерт «Мати» Київського національного академічного театру оперети:



- мистецька програма до відзначення Дня матері за участю муніципального оркестру народної музики «Рапсодія» та муніципального тріо бандуристок «Мальви» ККЗК «ОММК» (літня естрада міського парку культури та відпочинку ім.Т.Г.Шевченка).

З великою шаною було проведено заходи до відзначення Дня Героїв:

- віче з нагоди відзначення Дня Героїв (БК с. Березівка);
- мистецька програма за участю муніципального духового оркестру та солістів (міський парк культури та відпочинку ім. Т.Шевченка, організатор - ЦКМ);
- година пам'яті «Наші Ангели нас бережуть» в рамках клубу «Милосердя» МНД;

- віче «Духовна сила нації» до відзначення Дня Героїв (БК с. Чукалівка);
- квест вулицями міста «Моє місто – місто героїв» (НД «Княгинин»);
- віче та мистецька програма «Герої не вмирають» (БК с. Камінне);
- літературно-поетична година «Відчайдушні люди» (БК с. Узин).

Впродовж травня та червня, щонеділі в міському парку культури та відпочинку ім. Т.Шевченка, в рамках проєкту «Мелодії парку», відбувались виступи кращих мистецьких колективів закладів культури Івано-Франківської МТГ, присвячені знаменним і пам'ятним датам, а саме:

- мистецька програма за участю творчих колективів Центру культури і мистецтв до Дня пам'яті жертв політичних репресій (ЦКМ),
- мистецька програма за участю муніципального духового оркестру та солістів, присвячена Дню Героїв (ЦКМ),
- мистецька програма за участю творчих колективів Міського Народного дому,
- мистецька програма за участю мистецьких колективів НД «Княгинин»,



- мистецька програма народного аматорського хору ветеранів війни і праці «Фронтові друзі» до Дня скорботи і вшанування пам'яті жертв війни в Україні (МНД);
- мистецька програма «Конституція – оберіг держави», присвячена Дню Конституції України.

Керівники мистецьких колективів поповнювали репертуар новими вокально-хоровими творами, хореографічними композиціями, драматичними інсценізаціями, інструментальною музикою, літературно-поетичними творами. Всі творчі колективи брали активну участь в культурно-мистецьких заходах своїх закладів культури, а також міста та за його межами.

У 1 півріччі 2025 року, при закладах культури клубного типу успішно функціонувало 160 мистецьких колективів, в яких брали участь 2143 аматори, з них – 67 дитячих колективів, в яких займалися 876 дітей різної вікової категорії.

Серед діючих мистецьких колективів – 38 зі званням «народний аматорський» та 6 дитячих колективів мають звання «зразковий аматорський».

Впродовж звітнього періоду 4 творчі колективи успішно підтвердили звання «народний аматорський», зокрема:

- народний аматорський естрадно-симфонічний оркестр Муніципального Центру дозвілля Департаменту культури Івано-Франківської міської ради;
- народний аматорський камерний хор «Воскресіння» Народного дому «Княгинин» Департаменту культури Івано-Франківської міської ради;
- народний аматорський хор «Мелодія» Центру культури і мистецтв Івано-Франківської міської територіальної громади;
- народний аматорський драматичний колектив Народного дому с.Крихівці Центру культури і мистецтв Івано-Франківської міської територіальної громади.

Силами творчих колективів, було проведено 234 мистецькі заходи, на яких було присутніх 41460 глядачів, з них – 71 дитяча музично-розважальна програма, які переглянули 16735 осіб.

Варто відзначити кращі з них:

- музично-патріотичні програми в рамках благодійного проєкту «З піснею до Перемоги» на підтримку Збройних Сил України;
- мистецькі програми «Розколяда»;
- мистецька програма Окружна Пластова Розколяда «Живе Різдво»;
- мистецьке дійство «Водо-водичко, свята йорданичко» з нагоди відзначення свята Богоявлення Господнього;
- музична година пам'яті «Наші Небесні Ангели» на вшанування пам'яті Героїв Небесної Сотні;
- мистецька програма «Єднаймося люба, родино», присвячена Дню єднання;
- мистецька програма «Моя родина – це вся Україна», приурочена Дню сім'ї та Дню вишиванки;
- мистецька програма «З днем народження, місто Франкове» до відзначення 363 річниці від дня заснування м. Івано-Франківська;
- мистецькі програми в рамках музично-патріотичного проєкту «Мелодії парку»:



- мистецька програма «Конституція – оберіг нашої держави» до відзначення 29 річниці Конституції України;
- мистецька програма «Пророчий голос Кобзаря» до відзначення 211 річниці від дня народження Т. Шевченка;
- музично-пісенна програма «Благословенна будь в віках», присвячена Дню Матері;
- дитяча мистецька програма «Острів дитинства» до відзначення 363 річниці від дня заснування м. Івано-Франківська;
- музично-духовна програма «Розквітай, моя ти Україно», присвячена Дню Соборності України;
- пісенний калейдоскоп «Пшеничне перевесло» до відзначення 70-річчя від дня народження композитора Ігоря Білозіра;
- духовно-пісенна програма «Я з Тобою йду, Ісусе»;
- дитяча мистецька програма «Сім кольорів щастя»;
- музична програма «У долі своя весна», присвячена 76 річниці від дня народження композитора Володимира Івасюка;
- мистецька програма «Реабілітація піснею» для людей з інвалідністю;
- мистецька програма «Коли ви вмирали, вам дзвони не грали» до відзначення Дня Героїв;
- мистецька програма до відзначення Дня Національної Гвардії України.

Основна робота учасників творчих колективів була спрямована не тільки на проведення мистецьких заходів та репетицій, але й була сконцентрована на допомогу фронту – це плетіння маскувальних сіток, збір продуктів харчування, засобів гігієни, теплої одягу, готування їжі для ЗСУ, в яку вони вклали все щире, душевне тепло та внесли свій посильний вклад у неминучу, довгоочікувану перемогу.

Усі ми розуміємо, що під час повномасштабної війни молодь в Україні опинилася в складній та непростій ситуації. Однак попри труднощі, підлітки прагнуть до мирного та повноцінного життя. Війна змінила українську молодь набагато сильніше, аніж пандемія коронавірусу, яка сколихнула світ. Молодь є важливою складовою сучасного суспільства, носієм інтелектуального потенціалу, потужним фактором соціально-економічного прогресу і майбутнім будь-якої держави. Тому працівники закладів культури звертають особливу увагу на роботу з дітьми та молоддю. В закладах культури для молоді працюють гуртки, любительські об'єднання, університети культури, клуби за інтересами, творчі колективи.

При клубних установах функціонували 50 клубів за інтересами, які налічували 962 учасника. Також плідно вели свою роботу 11 університетів культури, в яких налічується 573 слухача.

Слід зазначити, що у клубних закладах проводиться й фізкультурно-оздоровча робота з дітьми та молоддю. Особливо в цьому напрямку

спеціалізується Муніципальний Центр дозвілля. Також, спортивні клуби за інтересами функціонували у НД с. Микитинці та НД с. Крихівці.

Слід відзначити і роботу Центру сучасного мистецтва, було організовано та проведено виставки художників з міст Чернівці, Львів, Харків, Івано-Франківська та Болгарії. На кожній виставці проводились кураторські екскурсії для дорослих та дітей, а саме:

- інсталяція «Різдвяна шопка» (Вічевий майдан);
- Володимир Буденкевич. Виставка «Живопис» (м. Львів);
- Іван Стоянов. Виставка «Глагулиця» - графіка (Болгарія);
- Олена Попова. Виставка «Живопис» (м. Івано-Франківськ);
- Ігор Бадяк. Виставка живопису «Колір. Форма. Крапка» (м. Львів);
- Іван Лисанюк. Виставка «Живопис» (м. Чернівці);
- майстер-клас з малювання кавою для внутрішньо переміщених осіб Центру «ЯМаріуполь»;
- Зірка Савка. Відкриття виставки «Живопис, графіка» (м. Львів);
- міжнародна виставка арт текстилю «Мікро»;
- Олександр Сердюк. Виставка «Живопис» (м. Харків):



КОНЦЕРТНО-ТЕАТРАЛЬНА ДІЯЛЬНІСТЬ

В місті Івано-Франківську постійно веде свою роботу Комунальний концертний заклад культури «Об'єднання муніципальних мистецьких колективів Івано-Франківська».

До складу об'єднання входять 7 муніципальних мистецьких колективів, які впродовж звітнього періоду брали активну участь у загальноміських заходах, музично-патріотичних програмах на підтримку Збройних Сил України та тематичних заходах.

За звітний період першого півріччя року було проведено 80 заходів, в тому числі 25 сольних концертів.

Кращі заходи концертного Об'єднання муніципальних мистецьких колективів Івано-Франківська:

- участь муніципального камерного хору «Галицькі передзвони» у Різдвяній розколяді (церква святих Кирила і Методія) с. Крихівці);
- музично-патріотична програма муніципального камерного хору «Галицькі передзвони» та муніципального оркестру народної музики «Рапсодія» в рамках благодійного проєкту «З піснею до Перемоги» на підтримку ЗСУ (вул. Д. Вітовського);
- музично-патріотична програма за участю муніципальної капели бандуристів в рамках благодійного проєкту «З піснею до Перемоги» на підтримку ЗСУ (вул.Д. Вітовського);
- музична академія «Не вмирає душа наша, не вмирає воля!» до відзначення 211 річниці від дня народження видатного українського поета Т.Г. Шевченка (ДМШ №1 ім. М. Лисенка);
- музично-патріотична програма муніципальної капели бандуристів з нагоди храмового свята Благовіщення Пресвятої Діви Марії (БК с. Чукалівка);
- участь муніципального камерного хору «Галицькі Передзвони» у Божественній Літургії УГКЦ Благовіщення Пресвятої Богородиці (мікрорайон «Пасічна»);
- музично-патріотична програма за участю муніципальної капели бандуристів в рамках благодійного проєкту «З піснею до Перемоги» на підтримку ЗСУ;
- мистецька програма за участю муніципального естрадно-симфонічного оркестру та муніципального ансамблю саксофоністів, присвячена Дню міста (міський парк культури та відпочину ім.Т.Шевченка).

Слід відзначити і роботу Івано-Франківського театру драми і комедії. За звітний період акторами Івано-Франківського театру драми і комедії було здійснено 16 вистав, на яких було присутніх 1600 глядачів.

Впродовж травня в міських та сільських закладах культури клубного типу Івано-Франківської МТГ відбулося 12 вистав для дітей за п'єсою німецького драматурга Ульріха Хуба «Біля Ковчегу о восьмій». Також актори театру брали участь у загальноміських заходах, літературних читаннях до відзначення 211 річниці від дня народження Т.Г.Шевченка.

МІСЬКА ЦЕНТРАЛІЗОВАНА БІБЛІОТЕЧНА СИСТЕМА

Із розвитком суспільства змінюється і образ бібліотеки, її місія і завдання, адже сучасною бібліотека є тільки тоді, коли вона постійно змінюється, розвивається, цілеспрямовано працює над поліпшенням якості бібліотечних послуг, забезпечує потреби користувачів. Це, власне, і визначає її майбутні можливості і перспективи розвитку. Воєнні реалії, на жаль, вносять свої корективи у роботу бібліотек. Тому міські книгозбірні змушені адаптовуватись до нових умов, подекуди змінюючи основні вектори роботи. Адже в бібліотеку нині йдуть не тільки по книгу, а й за підтримкою, розумінням, можливостями бути почутим та зреалізованим.

В умовах російсько-української війни робота Івано-Франківської МЦБС була зосереджена на обслуговуванні користувачів з урахуванням їхніх інтересів, зокрема важливе місце тут посіла потреба надати кваліфіковані послуги внутрішньо переміщеним особам, які, втративши все, намагаються сьогодні адаптуватись на новому місці та влитись у життя нашої громади. Також, традиційно, бібліотеки забезпечували вільний доступ до інформації, активізацію інформаційної діяльності, підвищення соціальної ролі книгозбірні та покращення її матеріально-технічної бази. І одним з основних завдань стало підтримувати Збройні Сили України.

Протягом звітного періоду у громаді функціонувало 30 бібліотек, а саме: Центральна міська бібліотека, 27 бібліотек-філій та дві бібліотеки по роботі з дітьми – Центральна дитяча бібліотека та Бібліотека-філія №1 по роботі з дітьми.

В перших числах січня бібліотеки-філії прозвітували про свою роботу за 2024 р. в методичний відділ ЦБ згідно форм 6-НК та 80-а-рвк, а також методистами підготовлено міжвідомчий звіт по міських та шкільних бібліотеках. Результати подано в три обласні бібліотеки та обласне управління культури згідно графіку. Також всі ці показники занесено в електронний варіант згідно системи ЕСМАП.

Про високу якість роботи та адаптацію до складних умов діяльності

важливе місце в інформуванні щодо роботи Івано-Франківської МЦБС належить інформаційним ресурсам, зокрема бібліотечним сайтам та сторінкам у соціальних мережах. Статистика щодо відвідуваності цих інтернет-ресурсів у звітному періоді становить:

а	—	С
т	—	В
ь	—	Ф
	—	Ф
с		В
т		Ф
а		Ф

Т	Р	Департамент культури Івано-Франківської міської ради
И	М	вул.Дністровська, 28, м.Івано-Франківськ, 76018, тел. 534218, e-mail:uprkult@ukr.net
С	Ж	Звіт про роботу Департаменту культури
Т	Й	Івано-Франківської міської ради
И	П	у І півріччі 2025 року
Ч	Р	переглядів.

Основна роль серед заходів, які проводяться у бібліотеках, традиційно, була відведена заходам, спрямованим на національно-патріотичне виховання підростаючого покоління, а також висвітлення важливих дат краєзнавчого характеру та заходам, спрямованим на духовне відродження.

Розпочали робочий рік із вшанування 1 січня 116 річниці від дня народження голови Проводу ОУН Степана Бандери. З нагоди відзначення дати було проведено ряд заходів, кращі з яких: патріотична замальовка «Степан Бандера – символ нескореної України» (філія №23), історичний портрет «Життя присвячене свободі» (філія №3):



Тематику патріотичних заходів продовжили заходи до вшанування Дня українського політв'язня (12 січня): бібліоінформ «За нашу і вашу свободу» (філія №15), година з книгою «Ставай, Україно, до бою» (абонемент ЦБ).

Важливе місце в патріотичному календарі посідає 22 січня – День Соборності України. Кращі заходи до цього дня: інформаційна година «Соборність – символ та єднання» (філія №27), патріотична хвилинка «Соборність духу, розуму і серця» (філія №12), виставка-роздум «Об'єднаймося ж, брати мої» (філія №20), патріотична акція «Соборність в душах – єдність у серцях» (філія №23).

Традиційно, окрему увагу бібліотекарі приділили одній з найбільших світових трагедій – Голокосту. До Міжнародного дня пам'яті жертв Голокосту, який відзначають 27 січня, було проведено: історичний хроноскоп подій «Нехай живі пам'ятають – покоління знають» (філія №8), меморіальний диптих «Голокост – засвідчений злочин» (філія №5).

На високому рівні у бібліотеках були проведені і заходи до Дня пам'яті Героїв Крут, який відзначають 29 січня: патріотичний дайджест «День пам'яті Героїв Крут – дата, історія, значення» (філія №4), репортаж з книжкової полиці «Ніколи Україні не забути, цих юних душ нескорений політ» (філія №18), історико-патріотична розкладка «Крути – незгасна пам'ять і урок сьогодні» (ДФ№1).

15 лютого відзначають День вшанування учасників бойових дій на території інших держав. До цього дня проведено наступні заходи: книжкова мандрівка «Афган – мій біль, моя пекуча рана» (філія №16), патріотичний зріз «Час і досі не згоїв рани» (філія №4

Вже четвертий рік 16 лютого відзначають День єднання українського народу. З нагоди цього дня провели ряд заходів, зокрема патріотичний флешмоб «В єднанні – сила і міць держави» (абонемент ЦБ), інформаційні діалоги «Книга єднає Україну» (філія №14).

Традиційно, особлива увага бібліотекарями відводиться відзначенню Дня Героїв Небесної Сотні, який в Україні припадає на 20 лютого. Кращі заходи: патріотична година «Героям слава навіки» (філія №20), поетичні читання «Війна. Майдан. Болючі думи» (філія №17), урок мужності «Небесна Сотня Білих журавлів» (філія №19), година мужності «Хто вмирає в боротьбі, у серцях живе навіки» (філія №15):



24 лютого в український календар увійшов темною датою, адже саме в цей день 2022 року розпочалася повномасштабне вторгнення росії на територію України. У бібліотеках не оминули увагою третю річницю цієї трагедії і провели наступні заходи: патріотичний репортаж «Моя Україна вільна і непереможна!» (філія №6), презентація книги «Звитязці» (абонемент ЦБ), поетичний калейдоскоп «В пам'ять тих, хто в рідну землю полягли» (філія №3).

Ще одна трагічна дата в українському календарі 26 квітня – День пам'яті жертв Чорнобильської катастрофи. У міських бібліотеках щороку належним чином вшановують пам'ять тих, хто загинули, ліквідовуючи її наслідки, та проводять інформаційні бесіди для читачів: екологічний відеофакт «Чорнобиль в серці України, а біль його по всій Землі» (філія №4), еко-дайджест «Ятрить серця Чорнобиля полин» (філія №5), файл-презентація «Нехай Чорнобиля біда остання буде на планеті» (ДФ№1), година-спомин «Зелений край, колишній рай, тепер це – зона смерті» (філія №1).

23 травня в Україні відзначають День Героїв. З нагоди цього дня у бібліотеках було організовано ряд заходів, кращі з яких: патріотична година

«Життя обірване на злеті» (філія №4), книжкова експозиція «Україна – країна нескорених» (абонемент ЦБ), інформ-бюлетень «Бути українцем і знати, хто ти» (філія №15), фотозона «Портрети Героїв» (філія №23), година вшанування «Пам'ятаємо тих, хто боровся, дякуємо тим, хто бореться» (філія №8):



На високому рівні у бібліотеках щороку відзначається День Конституції України: інформмікс «Я – українець. Є у мене право...» (філія №6), година права «Історія конституційного процесу в Україні» (читальний зал ЦБ), календарний інформер «Конституція – оберіг нашої держави» (філія №7), правова абетка «Чи знаєш ти свої права» (ДФ №1), бібліопікнік «Конституція для всіх: і дорослих і малих» (філія №1).

Щороку окреме місце у проведенні заходів бібліотекарями відводиться таким геніальним постатям української літератури, як Леся Українка і Тарас Шевченко. З нагоди відзначення 154 річниці від дня народження Лесі Українки було проведено наступні заходи: поетичний бібліомарафон «Я лишила вам слово» (ЦДБ), поетичний екскурс «Співоча душа України» (філія №19), екскурс в літературну спадщину «Леся Українка – поетична пісня України» (ДФ №1), літературний портрет «Ти себе Українкою звала» (читальний зал ЦБ), літературна година «Шляхами долі Лесі Українки» (філія №11), літературна хвилинка «Ні я жива! Я буду вічно жити! Я в серці маю те, що не вмирає!» (філія №26).

Також у бібліотеках було проведено цілий ряд цікавих та неординарних заходів до 211 річниці від дня народження Тараса Шевченка: читацький марафон «Слово Шевченка живе і вічно буде жити» (філія №16), шевченківські читання «Слово Кобзаря – джерело невмирущого духу» (ДФ №1), літературні читання «Тарас Шевченко – провісник долі України» (МЦБС), літературна вітальня «Слухаємо про Тараса, читаємо Тараса» (ЦДБ), книжково-ілюстративна виставка «Тарасове слово – то правда одна» (абонемент ЦБ), поетична акварель «Світе тихий, краю милий, моя Україно» (філія №23), вокально-поетична гілка «Мистецька скарбниця Тараса» (філія №22), літературні перлини «Хто Шевченка прочитав, той багатий серцем став» (філія №12), поетичний мікрофон «Тарасове слово звучатиме вічно» (філія №17), виставка-портрет «Хай вівіки святиться ім'я

Кобзареве» (філія №7), літературний вогник «З великою любов'ю до народного поета Т. Шевченка» (філія №11).



На окрему увагу тут заслуговують літературні читання «Тарас Шевченко – провісник долі України», які були організовані працівниками Івано-Франківської МЦБС на Вічевому майдані. До читань були залучені відомі громадські діячі, письменники, освітяни. Також кожен охочий міг прочитати улюблений твір з «Кобзарів», виставка яких була представлена на читаннях:



Належну увагу бібліотекарі завжди приділяють заходам духовного спрямування та особливо тим, які несуть у собі запоруку збереження українських традицій. Таким чином ряд заходів у міських бібліотеках був присвячений Стрітенню Господньому, Великодню та Святу Трійці (Зеленим Святам): народознавча година «Стрітення Господнє – історія та традиції свята» (читальний зал ЦБ), майстер-клас «Стрітенська свічка» (філія №23), калейдоскоп цікавих повідомлень «Великдень іде – свято в душі несе» (філія №18), народознавчий екскурс «Пізнаймо писанки секрет» (філія №15), народознавча світлиця «Пасхальна веселка» (краєзнавчий відділ ЦБ), майстер-клас «Великоднє дерево» (філія №7), інформаційний вернісаж «Великдень іде – свято в душу несе» (філія №6), етно-розвідка «У нас Великдень – милий гість, його стрічаймо писанками» (філія №9), етноколаж «Традиції і краса українського Великодня», репортаж з книжкової полиці «Писанкові очі Великодня» (філія №27), майстер-клас «Зелене свято в травах іде» (краєзнавчий відділ, абонемент ЦБ):



Тут на окрему увагу заслуговує бібліопростір «Христос Воскрес! Воскресне Україна!», який був організований під час великодньої програми біля катедрального собору Воскресіння Христового УГКЦ. Присутні мали можливість познайомитись з тематичною виставкою книг, сфотографуватись біля фотозони, а для наймолодших були організовані цікаві майстер-класи з виготовлення великодньої символіки:



Також з метою збереження найкращих українських традицій та розвитку поваги і любові до рідного у бібліотеках відзначили День вишиванки та свято Івана Купала: флешмоб «Вишиванка духовна броня Українця» (філія №17), фотомарафон «Нитками вишита любов» (філія №16), патріотична акція «Одягни вишиванку з самого ранку» (ЦДБ), етно-екскурс «Чарівна краса вишиванки» (філія №2), вишиваний фотофлешмоб «Вишиванка – одяг вільних людей» (абонемент ЦБ), фотоколаж «Вишиванку одягай – Україну поважай» (філія №21), народознавча світлиця «Любов'ю квітнуть вишиванки» (філія №13), майстер-клас «Купальський віночок» (філія №10, 13), народознавча година «Ой на Івана, та й на Купала...» (абонемент ЦБ), етно- подорож «Сонце зрання вигравало на Івана, на Купала» (філія №6), етнографічна подорож «На Івана на Купала віночок сплітала» (ДФ№1).

З метою виховання та пошанування сімейних цінностей було організовано

т
а

п
р
о
в
е
д

привітаю» (філія №22), поетичне коло «Найдорожча, найрідніша...» (філія №14), поетична вітальня «У світі все починається з мами» (філія №8), недільна казка «Мати – її величність, у неї в обіймах вічність» (філія №4), флешмоб «Святкові запросини: з татом до бібліотеки» (ЦДБ), колаж порад «Люби мене тату» (філія №5):



Не минули увагою і дітей, а особливо час початку літа та літніх канікул: ігрова локація «Хай щастю дитини не буде кінця» (філія №2), інформ-коктейль «Дітям світу сонце й мир» (філія №6), майстер-клас «Я красива у віночку, бо України рідна дочка» (філія №23), виставка-консультація «Кожна дитина має право...» (читальний зал ЦБ), майданчик дитячих розваг «Дитинство яскрава мить» (філія №1), літературна ігротека «Свято дитинства» (філія №12), розважальний калейдоскоп «Дитинство яскрава мить» (філія №27), бібліотека під парасолькою «Старт бере книжкове літо» (філія №3).

Серед заходів для дітей окремо слід відзначити бібліопростір «Країна дитячих мрій», який був організований працівникам дитячих міських бібліотек на літній естраді міського павку культури та відпочинку ім. Т. Шевченка 1 червня в рамках мистецько-патріотичної програми з нагоди початку літа та літніх канікул за участю колективів мистецьких шкіл. Найменші франківці мали можливість взяти участь у цікавих майстер-класах, познайомитись із новою захопливою літературою, побавитись на спеціально облаштованому майданчику та навіть приміряти на себе образ Гаррі Поттера:



Важливе місце на полицях бібліотек завжди відведено книгам, які вчать берегти довкілля та розуміти екологічні проблеми сьогодення. Зокрема,

подібним темам були приурочені заходи до Всесвітнього дня водних ресурсів, який відзначають 22 березня, Дня довкілля (третя субота квітня), Всесвітнього дня землі (22 квітня) та Всесвітнього дня навколишнього середовища. Кращі заходи з них – наступні: екологічний мікс «Збережемо джерело, щоб на землі життя було» (філія №16), екологічний набат «Вода – стихія і надія» (філія №8), екологічна інформація «Вода – королева життя і здоров'я» (філія №1), година з журналом «Екологічний вісник» «Світова глобальна проблема розмінування: український вектор» (читальний зал ЦБ), еко-акція «Пластик сортуй – майбутнє дітей рятує» (філія №12), екологічна скринька «Любіть тваринку і рослинку і сонце завтрашнього дня» (філія №6), еко-гра «За життя без сміття» (філія №3), екскурсія «Стежками рідного села» (філія №22), еко-година «Несіть добро у світ природи» (філія №6), екологічний круїз «Заповідні місця України» (філія №7), інформ-хвилинка «Природа – наш спільний дім» (філія №19), екологічна вікторина «Про природу та її охорону» (філія №14), майстер-клас «Очистимо планету від сміття» (філія №1), еко-репортаж «Рослини-лікарі» (філія №15):



Окрема увага серед заходів виховного характеру, завжди спрямована на боротьбу зі шкідливими звичками, особливо у юного покоління, та інформування про те, до чого приводять шкідливі залежності. Таким чином, було проведено заходи до Всесвітнього дня боротьби з тютюнопаління, зокрема годину актуальної проблеми «У серпантинку тютюнового диму: романтика чи трагедія?» (філія №8), хвилинку перестороги «Звичкам шкідливим не піддавайся» (ДФ№1), хвилинку застереження «Курець сам собі ворог» (філія №12), виставку-застереження «Хочеш жити – кидай тютюн палити» (філія №16).

Також окремо варто відзначити заходи, проведені до Міжнародного дня дарування книг (бібліотечна платформа «Для бібліотеки з любов'ю» (філія №14), виставка-подяка «Дякуємо за подарунок» (абонемент ЦБ), літературна зустріч «Подаруй своє серце читанню» (ЦДБ), бібліо-акція «Книги з добрих рук» (філія №15)), Міжнародного дня рідної мови (конкурс скоромовок-спотиканок «Хто зможе повторити?» (філія №9), книжкова виставка «Українська – мова вільних, мова миру» (філія №21), мовний колаж «Яка ж багата рідна мова» (філія №19), мовний калейдоскоп «Мова – це наша зброя» (філія №16), мовний вернісаж «Як рідне слово зберегти» (філія №2), інтелект-гра «Слово рідне, ти мені від Бога»

(філія №13), мовограй «Дивослово рідної мови» (філія №14)), Дня поезії (поетичний марафон «Поезія – це скарб усіх віків, це діамант величиною слова» (абонемент ЦБ), презентація сучасної української поезії «Поезія. Таке коротке і таке змістовне слово! Вона і втішить, і пригорне, і приголубить...» (читальний зал ЦБ), поетичний марафон «Поезія – це завжди неповторність» (філія №10)), Дня міста (майстер-клас «Тебе я славлю рідне місто» (філія №1,3), книжковий фуршет «Місто легенд, світле юності місто» (ДФ№1), краєзнавчі мандри «Про рідне місто з любов'ю» (філія №1), краєзнавче асорті «Івано-Франківськ в подіях та іменах» (філія №5)) та Дня Європи в Україні (книжковий навігатор «На карті Європи» (філія №14), викладка літератури «Вивчай Європу – змінюй Україну» (філія №25)).

Окремо тут варто відзначити інтерактивну екскурсію «Ваш гід – бібліотека «В місті між двох Бистриць оживають легенди», яка була організована працівниками Івано-Франківської МЦБС до Дня міста. Під час екскурсії учасники мали можливість зануритись у найвідоміші сторінки з історії нашого міста, пройтися історичними вулицями та навіть познайомитись з історичними особистостями, які колись жили і працювали у нашому місті:



Також у I півріччі 2025 року в бібліотеках МЦБС відзначено ювілеї видатних осіб в галузі історії, літератури, мистецтва та краєзнавства: 80 років від дня народження Ярослава Лесіва, 90 років від дня народження Василя Симоненка, 75 років від дня народження Василя Пилип'юка, 110 років від дня народження Василя Андрусика, 70 років від дня народження Богдана Томенчука, 180 років від дня народження Івана Пулюя, 130 років від дня народження Василя Вишиваного, 355 років від дня народження Самійла Величка, 120 років від дня народження Уласа Самчука, 145 років від дня народження Осипа Турянського, 75 років від дня народження Романа Шухевича, 95 років від дня народження Павла Добрянського, 65 років від дня народження Світлани Талан, 65 років від дня народження Ольги Слоньовської, 55 років від дня народження Оксани Кузів, 95 років від дня народження Ліни Костенко, 115 років від дня народження Марка Боєслава, 130 років від дня народження Юрія Шкрумеляка, 130 років від дня народження Тодоса Осмачки, 105 років від дня народження Ярослави Стецько,

125 років від дня народження Юрія Липи, 185 років від дня народження Марка Кропивницького, 170 років від дня народження Наталії Кобринської.

На окрему увагу заслуговують творчі зустрічі та презентації книг, які відбуваються у стінах бібліотек Івано-Франківської МЦБС. Кожна така зустріч – можливість популяризувати книги того чи іншого автора, викликати зацікавлення життям бібліотек та залучити нових читачів. У звітному періоді міські бібліотеки організували наступні творчі зустрічі з письменниками та відомими людьми, а також провели презентації наступних книг:

- презентація альманаху «Гумор нашого міста» упорядництва Василя Бабія (16 січня, читальний зал Центральної бібліотеки):



- презентація книги Сергія Осипенка «Неймовірні пригоди щасливчика «Люка» (22 січня, читальний зал Центральної бібліотеки):



- вручення міської премії ім. Романа Федоріва в галузі культури (22 січня, читальний зал Центральної бібліотеки):



- творча зустріч з Володимиром Гловацьким (30 січня, читальний зал Центральної бібліотеки):



- презентація метафорично-поетичних карток «Щасливі понеділки» авторства Ірини Внукової-Малої та Марічки Мудрої (21 лютого, Бібліотека-філія №7);
- презентація книжки «Звитязці» упорядництва Ірини Чмелик та Ольги Деркачової (24 лютого, Читальний зал Центральної бібліотеки):



- презентація поетичної книжки Василя Загороднюка «Світиться світла сто тонн висота» (27 лютого, читальний зал Центральної бібліотеки);

- презентація сьомого номера краєзнавчого літературно-мистецького журналу «Серафінці» (01 березня, читальний зал Центральної бібліотеки);
- березневий діалог «Письменник про письменників» за участю Василя Бабія (08 березня, Бібліотека-філія №3):



- творча зустріч з письменницею Наталією Тарановою (03 квітня, Центральна дитячій бібліотека);
- творча зустріч «Поетичні обрії Івана Війтенка» (10 квітня, Читальний залі Центральної бібліотеки);
- творча зустріч з Євгеном Бараном в рамках проекту «Літературний простір міста Івано-Франківська «Читаємо своїх» (06 травня, Читальний зал Центральної бібліотеки);
- зустріч з письменницею Лесею Кічурою (08 травня, Центральна дитяча бібліотека);
- презентація антології «Пісня про маму» упорядництва Василя Бабія (10 травня, Читальний залі Центральної бібліотеки):



- зустріч із дитячою письменницею Віталією Савченко в рамках заняття з ОК «Література для дітей дошкільного віку» (12 травня, Центральна дитяча бібліотека);
- творча зустріч «Віршовані роздуми Йосипа Костя» (27 травня, читальний зал Центральної бібліотеки);

- творча зустріч з Володимиром Качканом в рамках проекту «Літературний простір міста Івано-Франківська «Читаємо своїх» (10 червня, Читальний зал Центральної бібліотеки):



Адаптовуючись до нових умов життя та викликів, які формує сучасне суспільство, Івано-Франківська МЦБС постійно ініціює та втілює цікаві бібліотечні проекти. Зокрема, у I півріччі 2025 року було втілено чотири таких проекти: «Зимові канікули у бібліотеці», в рамках якого під час зимових канікул діти могли цікаво і корисно провести своє дозвілля у міських бібліотеках, Великодній тиждень в бібліотеці «Об'єднані серця» у співпраці з Громадською організацією «Об'єднані любов'ю» (протягом Великоднього тижня), проект «Літературний простір міста Івано-Франківська «Читаємо своїх» та «Бібліотека у дворах» (триває протягом теплої пори року, в рамках якого бібліотекарі проводять цікаві пізнавальні заходи для мешканців різних мікрорайонів у дворах, парках, на дитячих майданчиках та при бібліотечних просторах):



Крім того, у Читальному залі Центральної бібліотеки та Центральній дитячій бібліотеці протягом другого року реалізується цікавий проект – «Кінозали у бібліотеках». В його рамках юні читачі та дорослі відвідувачі мають можливість переглянути улюблені українські та зарубіжні фільми:

РОЗКЛАД СЕАНСІВ "РЕЛАКСОТЕРАПІЯ"			
ДАТА	ЧАС	НАЗВА ФІЛЬМУ	ЖАНР
05.05.2025 р.	12:00	"Аутсайдери"	Біографічна драма
12.05.2025 р.	12:00	"Ангел А"	Романтична комедія
19.05.2025 р.	12:00	"Темна долина"	драма
26.05.2025 р.	12:00	"Блжаний пік"	драма
2.06.2025 р.	12:00	"Форма води"	фантастична Драма
9.06.2025 р.	12:00	"Богемна ралсодія"	біографічний фільм
16.06.2025 р.	12:00	"Оппенгеймер"	історичний фільм
23.06.2025 р.	12:00	"Ем: Вайнгауз: Back To Black"	біографічний фільм
30.06.2025 р.	12:00	"Суфражистка"	драма
7.07.2025 р.	12:00	"Привид опери"	драма

Департамент культури Івано-Франківської міської ради Івано-Франківська міська централізована бібліотечна система	
БІБЛІОТЕЧНИЙ КІНОЗАЛ запрошує фільм та мультфільм	
на перегляд сучасного кіно і мультфільмів	
Центральна дитяча бібліотека (вул. Сурмича, 4)	
ДІТЯЧИЙ ЛІТНІЙ КІНОЗАЛ	
ЧЕРВЕНЬ	
12.06.2025 о 14.00 год.	«Зоотрополіс» мультфільм
19.06.2025 о 14.00 год.	«Смурфики» фільм
26.06.2025 о 14.00 год.	«Думки навиборіт» мультфільм

Щороку з травня по жовтень бібліотеки долучаються до організації майстер-класів у міському парку. Кожної неділі бібліотекарі організовують цікаві майстер-класи для дітей в рамках патріотично-мистецького благодійного проєкту на підтримку ЗСУ «Мелодії парку»:



Уже третій рік поспіль Івано-Франківська МЦБС успішно відновлює практику показових заходів. Такі заходи дають можливість поділитися досвідом між працівниками та перейняти найбільш важливі і потрібні моменти. Крім того, саме показові заходи дають можливість продемонструвати найкращі напрацювання тієї чи іншої бібліотеки, а також продемонструвати рівень взаємодії з іншими організаціями та закладами, громадськістю та, власне, читачами.

Департамент культури Івано-Франківської міської ради
вул.Дністровська, 28, м.Івано-Франківськ, 76018, тел. 534218, e-mail: uprkult@ukr.net

**Звіт про роботу Департаменту культури
Івано-Франківської міської ради
у I півріччі 2025 року**

У звітному періоду відбулися наступні показові заходи: година духовності «Великодні дзвони – радість для душі» (філія №17), презентація клубів «Щаслива старість» (філія №7), екскурс в історичне минуле «Творець слов'янської писемності» (філія №11), етнографічна світлиця «Обереги для нації – на кінчику голки» (філія №21), літературно-музична композиція «Все, чим живе душа» (філія №24):



Протягом I півріччя 2025 року активно проводили свою роботу клуби за інтересами, які діють при бібліотеках-філіях. Зокрема, найактивніше проводили свою роботу правовий клуб «Діалог», який діє при читальному залі ЦБ, клуб «Люди золотого віку», який діє при бібліотеці-філії №7, та клуб краєзнавців ім. І. Франка, який проводить свою роботу при кімнаті-музеї ім. І. Франка.

На рахунку вищезгаданих клубів – ряд цікавих заходів, спрямованих на вивчення правових норм, розвиток творчих здібностей, вивчення історії рідного краю та популяризацію книг та читання. Серед кращих заходів варто назвати наступні: екологічна акція «Батарейка маленька, а шкода велика», «В об'єктиві війни: право на інформацію та авторські права», правова допомога «Родина в об'єктиві закону: сімейне законодавство та моральні засади», засідання клубу краєзнавців «Командир Чорного лісу» з нагоди відзначення 110 річниці від дня народження Василя Андрусика, день Краєзнавства «Поет і борець: Марко Боєслав» до 115 річниці від дня народження Марка Боєслава, засідання клубу краєзнавців «Героїчна пам'ять краю» (130 річниці від дня народження Юрія Шкрумеляка).

Окремо варто звернути увагу на клуб «Об'єднання творчих сердець», який активно розпочав свою роботу у 2024 році при читальному залі Центральної бібліотеки. Учасники клубу систематично збираються на свої зустрічі щопонеділка у читальному залі, обговорюють літературні видання, виконують творчі завдання, беруть участь у заходах та просто приємно спілкуються:



Крім того, у часі війни бібліотеки стали об'єднуючим місцем для допомоги військовим, зокрема – центрами плетіння маскувальних сіток. Маскувальні сітки активно плели у бібліотеках-філія №1, 17 та 21 (всього за звітний період сплетено 360 сіток).

Вже доброю традицією для Івано-Франківської МЦБС стало долучатись до різноманітних благодійних проєктів та акцій. Зокрема, у звітному періоді бібліотеки самі зорганізували та долучились до наступних проєктів: тематична акція «Національний тиждень читання. Тиждень поезії» (в бібліотеках проведено ряд заходів для дітей з метою промоції читання), акцію «Дякуємо за захист» (долучились всі філії, було зібрано необхідні речі для воїнів, а також книжки, листівки, дитячі малюнки тощо):



Працівники бібліотек згуртувалися і організовують цікаве дозвілля для усіх, хто потребує емоційної підтримки. Переселенцям, а особливо батькам із дітьми, можна прийти до бібліотек, посидіти, почитати чи помалювати. Вимушені переселенці, як дорослі, так і діти, залучаються до заходів, до роботи клубних формувань, які діють при бібліотеках. З ними проводиться

індивідуальна робота з підбору відповідної літератури, інформування про ті чи інші важливі дати національного і місцевого масштабу тощо.

Також на постійній основі в усіх бібліотеках діє акція «Ворожу літературу – на макулатуру!», в рамках якої мешканці громади можуть приносити у бібліотеки непотрібні їм російськомовні книги, які будуть здані на макулатуру, а виручені кошти спрямовані на допомогу ЗСУ:



Щорічно Івано-Франківська МЦБС приділяє особливу увагу підвищенню кваліфікації своїх працівників. Зокрема, з цією метою проводяться навчання, тренінги, зокрема, і відділом «АБІС». Також працівники бібліотек беруть участь у різноманітних навчаннях, які організовують навіть закордонні партнери.

Так, у звітному періоді працівники відділу «АБІС» провели для бібліотекарів тренінги (індивідуальні і групові) зі створення афіш на платформі графічного редактора Canva, онлайн-навчання зі створення електронного цифрового підпису та безпечним користуванням електронним документообігом. Після проведення тренінгу продовжуються онлайн-консультації в індивідуальному режимі.

Так само ведуться щоденні консультації працівників МЦБС щодо роботи на комп'ютерному обладнанні, платформах хмарних сховищ, програмним забезпеченням з редагування та монтажу відеоматеріалів, афіш, флаєрів.

Крім того, протягом першого півріччя було проведено значну оптимізацію пошукової системи (SEO) для офіційного сайту. Це включало в себе вдосконалення ключових слів, метатегів, заголовків сторінок та інших аспектів, що підвищують видимість сайту у пошукових системах та, відповідно, його відвідуваність користувачами мережі Інтернет.

У звітному періоді працівники Івано-Франківської МЦБС взяли участь у триденному тренінгу в рамках «Школи Малих Грантів» від платформи «Тепле

Місто». На тренінгу присутні отримали можливість навчитись: проєктному дизайну та проєктному менеджменту, ефективним методам фандрейзингу для громадського сектору та механізмам зовнішньої комунікації власних ініціатив.

На належному рівні проводилась методична робота, здійснювались методичні розробки, були підготовлені інформаційні буклети та рекомендаційні списки літератури.

Активно проводив свою роботу і відділ технічного забезпечення «АБІС». Крім щоденних консультацій працівників МЦБС щодо роботи на комп'ютерному обладнанні, платформах хмарних сховищ, програмних забезпеченнях з редагування та монтажу відеоматеріалів, афіш, флаєрів та організації різноматематичного навчання для бібліотекарів, працівники відділу займалися написанням проєктних заявок. Зокрема, було підготовлено проєктну заявку «Бібліотека доступна для всіх» на «Бюджет участі – 2025» (мета проєкту: встановлення гідравлічного підйомника в Читальному залі ЦБ та проєкт «Двері в бібліотеку» на Міський конкурс проєктів та програм розвитку місцевого самоврядування та громадянського суспільства (мета проєкту: вирішення нагальної проблеми енергоефективності та безпеки у бібліотеці-філії №1 та бібліотеці-філії № 16).

Бібліотеки міста продовжують тримати високий рівень роботи у громаді і роблять сьогодні все можливе від себе, щоб належним чином забезпечувати мешканців якісними бібліотечними послугами, українською книгою, та бути тим місцем, яке об'єднує людей та дає можливості для взаємопідтримки. Одним з найважливіших завдань сьогодні є підтримка Збройних Сил України, тож бібліотекарі намагаються прикладати максимум зусиль, щоб бути корисними у цій царині. А також, традиційно, намагаються популяризувати українські національні ідеї, українську мову та українську книгу, що сьогодні, як ніколи, слугують допомогою на дорозі до становлення і примноження української самоідентичності.

МИСТЕЦЬКІ ШКОЛИ МІСТА

На сьогоднішній день на території Івано-Франківської міської територіальної громади успішно функціонує 7 мистецьких шкіл, у яких навчається 2672 учні.

Незважаючи на проблеми в організації освітнього процесу, викликані воєнним станом, протягом другого семестру у мистецьких школах було проведено багато творчих заходів, спрямованих на підвищення професійного виконавського рівня учнів, організовано 52 творчих заходи, у яких безпосередньо брали участь учні та їх викладачі – це міські конкурси, відкриті концерти, олімпіади, фестивалі, оглядові виставки, відкриті уроки, відкриті академконцерти, творчі вечори, кращі з яких:

- постановка музичної казки «Русалонька» у ДМШ№2 ім.В.Барвінського:



- концерт, присвячений 211 річниці від дня народження Т.Шевченка у ДМШ№3 ім.А.Кос-Анатольського:



- мистецька програма «Тарас Шевченко в автопортретах» у ДМШ№2 ім.В.Барвінського:



- виставка робіт випускників дитячої художньої школи «Благословенне слово, що гартує»:



- VII Всеукраїнський двотуровий конкурс юних виконавців на духових та ударних інструментах:



- круглий стіл за участю членів журі VII Всеукраїнського двотурового конкурсу юних виконавців на духових та ударних інструментах:



- школи долучилися до створення писанкових дерев у середмісті:



- водили гаївки на третій день Великодніх свят біля Катедрального Собору Воскресіння Христового УГКЦ:



- брали активну участь у благодійному проєкті на підтримку ЗСУ «З піснею - до Перемоги!»:



- творчий звіт ДМШ №2 ім.В.Барвінського:



- творчий звіт ДМШ №3 ім.А.Кос-Анатольського:



- творчий звіт ДМШ№1 ім.М.Лисенка:



- IV Регіональний дитячий фестиваль хорової музики «Передзвін»:



- керівників колективів та почесних гостей IV Регіонального дитячого фестивалю хорової музики «Передзвін»:



- виставка робіт учнів дитячої художньої школи «Великодній цвіт»:



- участь учнів мистецьких шкіл у концертах проєкту «Юні віртуози» у супроводі академічного камерного оркестру «Гармонія Нобіле»:



- виставка учнівських композицій дитячої художньої школи до Дня міста «Місто мрій»:



- дитячі концерти, присвячені Дню матері:



- участь дитячого зразкового оркестру духової музики ДМШ№1 ім.М.Лисенка в обласному святі духової музики, присвяченому Дню Героїв:



- творчий звіт Підпечерівської дитячої школи мистецтв:



- творчий звіт мистецьких шкіл громади:



- урочисте вручення міської премії ім. І. Прокопа в галузі мистецької освіти:



- урочисте вручення свідоцтв про закінчення мистецьких шкіл:



- клас-концерт випускників та учнів дитячої хореографічної школи:



- пленерна практика учнів дитячої художньої школи:



Учні мистецьких шкіл постійно виборюють на найпрестижніших міжнародних та всеукраїнських мистецьких конкурсах, фестивалях, виставках нагороди найвищого ґатунку, щоразу доводячи високий рівень і значний потенціал мистецьких шкіл Івано-Франківської МТГ. За звітний період 143 учні та 23 колективи стали переможцями міжнародних мистецьких конкурсів, 271 учень та 62 колективи – переможцями всеукраїнських конкурсів. А трьом учням мистецьких шкіл присуджено стипендії міської ради – Вишинській Марії (ДМШ№1 ім.М.Лисенка), Жибаку Олександру (ДМШ№2 ім.В.Барвінського) та Новосільській Катерині (ДМШ№3 ім.А.Кос-Атольського)

1 червня, в рамках мистецької програми «Барви дитинства» та творчого звіту мистецьких шкіл громади на літній естраді міського парку ім. Т. Шевченка вперше відбулося вручення міської премії ім. І. Прокопа в галузі мистецької освіти. Премія заснована Івано-Франківською міською радою у 2024 році на вшанування пам'яті відомого музиканта, педагога та громадського діяча Івана Прокопа з метою піднесення ролі та авторитету педагогічних працівників мистецьких шкіл у суспільстві і заохочення їх до творчої та результативної праці.

Цьогорічним лавреатами міської премії ім. Івана Прокопа стали:

У номінації «Громадська діяльність»:

- Стефанишин Василь Мирославович - викладач дитячої художньої школи.

У номінації «Педагогічна діяльність»:

- Хомич Лідія Казимирівна, викладач класу скрипки ДМШ №2

У номінації «Концертна діяльність»:

- Холодняк Оксана Михайлівна та Гедзик Марія Миколаївна, викладачі по класу бандури ДМШ №2.

У номінації «Виставкова діяльність»:

- Кардаш Назар Миколайович, художник ілюстратор, викладач дитячої художньої школи.

Культура має працювати у часи війни. Сьогодні – фестивалі, концерти, вистави та ярмарки націлені на те, щоб розповісти всім про українців, про наші традиції, історію, ідентичність.

Культурна сфера вкотре доводить, що вона є невід'ємною частиною життя українського суспільства і разом з усіма працює на благо нашої країни, її мешканцям та постійно підтримує тих, хто далеко від дому і кому ми завдячуємо за новий день – Збройним Силам України!

Віримо в Україну, віримо в нашу перемогу! Слава Україні!

Директор Департаменту культури



Надія ЗАГУРСЬКА